
 

Città di Novi Ligure 
Sett. 7 - Polizia Municipale 

Ufficio proponente: Viabilità 

Proposta n. 38 del 12/03/2021  

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 37 del 12/03/2021 

 

 
Oggetto: ISTITUZIONE DIVIETI DI SOSTA E NORME VIABILI AD USO CANTIERISTICO 

ANCHE CON CARATTERE DI URGENZA PER INTERVENTI MANUTENTIVI VARI 

ESEGUITI DAL II E VII SETTORE O DITTE INCARICATE - ANNO 2021. 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell’art. 7 o ai sensi dell’art. 6 del C.d.S., 
per le strade extraurbane di competenza possono adottare, con ordinanza del Dirigente 
provvedimenti atti a regolamentare la circolazione stradale; 
 
DATO ATTO che il II e VII Settore tramite personale proprio e/o ditte incaricate devono provvedere  
nel corso dell’anno solare ad effettuare interventi di: manutenzione segnaletica orizzontale e 
verticale, manutenzione e ripristino del manto stradale e dell’arredo urbano, dell’illuminazione 
pubblica e degli impianti semaforici, pulizia caditoie e sondaggio canalizzazioni, interventi di 
manutenzione del verde quali: tagli, potature soggetti arborei e sfalci aree verdi, secondo le 
programmazioni degli uffici, manutenzione o interventi sugli impianti di irrigazione, manutenzione 
impianti di videosorveglianza, operazioni di sgombero neve o spargimento sale, interventi e lavori 
per esigenze sopraggiunte e imprevedibili, urgenze o interventi in emergenza e reperibilità;  
 
CONSIDERATO che per l’esecuzione in regime di sicurezza degli interventi citati è necessario 
istituire divieti di sosta ponendo l’apposita segnaletica verticale dedicata nei tempi previsti, o 
installare cantieri temporanei al fine di eseguire i lavori in sicurezza secondo le caratteristiche delle 
strade o aree di competenza comunale, e nel rispetto delle norme previste per i cantieri 
temporanei e mobili;  
 
CONSTATATA la necessità di emanare un provvedimento di carattere generale, con il quale per 
l’intero anno in corso possa essere autorizzato il posizionamento della apposita segnaletica 
verticale temporanea indicante i divieti di sosta con eventuale possibilità di rimozione coatta, e 
delimitare le aree di intervento come previsto dalle norme vigenti e applicabili, secondo le effettive 
urgenze, esigenze e lo stato di avanzamento degli interventi.   
 
 
RITENUTO quindi di adottare apposito provvedimento viabile cantieristico a carattere generale, 
dalla data odierna fino al 31.12.2021, al fine di permettere lo svolgimento dei lavori di 
manutenzione specificati nel preambolo sopra citato, secondo le competenze ed esigenze del II e 
VII Settore, garantendone l’esecuzione in sicurezza per gli addetti, le ditte incaricate e gli utenti 
della strada.  
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 
 



VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 
1992. N. 495 e successive modificazioni;  
 

VISTE le normative vigenti relative ai cantieri stradali e alla sicurezza; 
 

 

ORDINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, e a seguito di comunicazione formale o tramite e-mail, 
da parte dei responsabili degli uffici o servizi competenti o incaricati degli interventi, da fare 
pervenire nei tempi utili agli uffici del VII Settore Polizia Municipale: 
 

- l’istituzione dei divieti di sosta con eventuale rimozione forzata, nei tratti stradali interessati 
dai lavori; 

- il restringimento delle carreggiate stradali interessate con istituzione dei sensi unici alternati 
di circolazione, previo apposizione della segnaletica prescritta, utilizzo di impianti 
semaforici, o movieri equipaggiati con le prescritte dotazioni di sicurezza; 

 
Le presenti norme anno decorrenza immediata e sono valevoli fino al 31.12.2021, per consentire 
l’esecuzione degli interventi pianificati di manutenzione e/o imprevedibili e urgenti, da parte del 
personale del II e VII settore o ditte appositamente incaricate dall’Amministrazione Comunale. 
 
Vengono demandati ai Funzionari Responsabili della gestione dei citati servizi e/o loro delegati i 
compiti di posizionamento nei tempi utili (almeno 48 ore prima dell’intervento), della segnaletica 
verticale indicante i divieti di sosta e l’eventuale chiara indicazione della rimozione coatta nei 
luoghi indicati per gli interventi, nel rispetto di quanto previsto dalla vigente normativa del C.d.S. e 
del regolamento di esecuzione ed attuazione, nonché l’installazione della segnaletica o la 
predisposizione dei cantieri temporanei e mobili come previsto dalle norme vigenti e applicabili, e 
in base al disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada 
da adottare per il segnalamento temporaneo, secondo le effettive esigenze e lo stato di 
avanzamento degli interventi. 
 
In caso di particolari necessità o per ragioni di sicurezza il personale della Polizia Locale potrà 
garantire il proprio intervento su richiesta dei funzionari responsabili della gestione dei citati servizi.   
 
Al termine degli interventi lavorativi dovranno essere ripristinate le condizioni originali dei luoghi 
interessati. 
 
In caso di sostanziali modifiche delle condizioni attuative degli interventi, il presente 

provvedimento potrà essere integrato o sostituito con altro specifico appositamente 

emanato. 

DISPONE 
 

 Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada. 

 Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in caso 
di necessità alle presenti disposizioni. 

 La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

 



AVVERTE 

 
 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia. 
 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 che avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni 
dalla pubblicazione. 

 
AC/rt                                                                                                                  

                          Il Comandante Dirigente 
                            Dott. Armando Caruso
 


